



Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Βούλγαρη 1, 10437 ΑΘΗΝΑ

Τηλ.: 210-5244907, 210-5244908 Φαξ: 210-5200367

E-mail: agsse2006@gmail.com, Ιστοσελίδα: www.agsse.gr

Αρ.Πρωτ.: 1720/Φ1

Αθήνα 16.12.2025

Προς τον Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων
κ. Νικήτα Κακλαμάνη

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΕΙΔΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ
ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΒΟΥΛΗΣ

Αριθμ. Πρωτ.: 9318

Ημερομ. 16/12/2025

Αξιότιμε κ. Πρόεδρε,

Σας καταθέτουμε το Υπόμνημα της Α.Γ.Σ.Σ.Ε., το οποίο απευθύνεται προς Εσάς, καθώς και τα Υπομνήματα με τα αιτήματά μας προς τα Κόμματα της Βουλής.

Παρακαλούμε, με τη δική σας φροντίδα, να επιδοθούν στις Κοινοβουλευτικές Ομάδες των Κομμάτων, όπως αναγράφονται στα συνημμένα.

Μετά τιμής

Για την Α.Γ.Σ.Σ.Ε

Ο Πρόεδρος

Γ. Κουτσομπογιώργος



Ο Γεν.Γραμματέας

Α. Μπιρμπιλής



Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Βούλγαρη 1, 10437 ΑΘΗΝΑ

Τηλ.: 210-5244907, 210-5244908 Φαξ: 210-5200367

E-mail: agsse2006@gmail.com, Ιστοσελίδα: www.agsse.gr

Αθήνα 16.12.2025

ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Προς: Κοινοβουλευτική Ομάδα ΣΥΡΙΖΑ

Οι συνταξιούχοι, αδιαμφισβήτητα, είμαστε ένα από τα πιο ευάλωτα τμήματα της Κοινωνίας. Δεν διαθέτουμε μέσα παραγωγής προκειμένου να διεκδικήσουμε με απεργιακές κινητοποιήσεις τα αιτήματά μας. Νομοθετικά εξαιρούμαστε από την οικονομική μεγέθυνση (ΑΕΠ) και έτσι συμβάλουμε σε αυτήν. Έχουμε επισφαλή Υγεία και από το σύνολο σχεδόν του εισοδήματός μας ότι απομένει από την πρωτοφανή «αφαίμαξη» λόγω της υπερβολικής ακρίβειας και της φορολογίας, άμεσης και έμμεσης, δαπανάται για τη στοιχειώδη διαβίωσή μας και για τα φάρμακά μας που δυστυχώς και αυτά έχουν αυξηθεί πολύ τα τελευταία χρόνια.

Μέσα στην οικονομική κρίση που αντιμετώπισε η πατρίδα μας ήμασταν οι πολίτες εκείνοι που υπέστησαν και κατέβαλαν, αγόγγυστα, τις μεγαλύτερες θυσίες για την σταθεροποίηση μιας έκρυθμης και χρεοκοπημένης κατάστασης της Πατρίδας μας.

Αυτό ήταν ένα σοκ που άφησε ανεξίτηλα σημάδια στον τρόπο ζωής μας που τον καταρράκωσε. Γιατί μας αφαιρέθηκε μέχρι και το 50% του ετήσιου εισοδήματός μας και αυτό δεν αναπληρώθηκε ποτέ.

Ωστόσο, τώρα που η Οικονομία σταθεροποιείται βλέπουμε, με πικρία, ότι αυτές οι θυσίες δεν αναγνωρίζονται. Οι αδικίες όχι μόνο δεν διορθώθηκαν, αλλά οι συνταξιούχοι συνεχίζουν να μην λαμβάνουν μερίδιο από τον δημιουργούμενο νέο πλούτο. Ακόμη χειρότερα, συνεχίζεται η συρρίκνωση του εισοδήματός μας και η υποβάθμιση της ζωής μας.

-Για τα τελευταία τρία χρόνια οι «αυξήσεις» που δόθηκαν ήταν κατώτερες του επίσημου πληθωρισμού. Είχαμε δηλαδή και νέες εισοδηματικές απώλειες καθώς το 2023 η αναπροσαρμογή περιορίστηκε στο 7,75%, με Δείκτη Τιμών Καταναλωτή (ΔΤΚ) στο 9,6%, το 2024 στο 3%, έναντι πληθωρισμού 3,6% και για το 2025 στο 2,4% έναντι πληθωρισμού 3% και ειδικά ο δείκτης τροφίμων που αφορά τους συνταξιούχους μεγαλύτερος του 5,7%. Δυστυχώς τα ίδια προβλέπονται και για το 2026.

- Από τις (κατώτερες του πληθωρισμού) ονομαστικές αυξήσεις μόνο ένα μέρος καταλήγει στους δικαιούχους, ενώ το υπόλοιπο παρακρατείται από την εφορία και τον ΑΚΑΓΕ (Εισφορά Αλληλεγγύης).

-Πρόσθετα, με το εφεύρημα του Νόμου 4387/2016 της λεγόμενης «προσωπικής διαφοράς», 670.000 συνταξιούχοι δεν έλαβαν φέτος αύξηση, το 2023 εξαιρέθηκαν περισσότεροι από 950.000 συνάδερφοί μας και το 2024 περισσότεροι από 750.000 συνταξιούχοι. Το 2026 με την ρύθμιση που ψηφίστηκε τελευταία στη Βουλή οι συνάδελφοί μας αυτοί θα πάρουν αύξηση για πρώτη φορά και μόνο 1,2%!!!

-Την ίδια περίοδο οι τιμές στα είδη πρώτης ανάγκης αυξήθηκαν άνω του 15%.

-Στον τομέα της Υγείας, και έτσι πληρώνουμε εισφορές 6% τόσο στις κύριες όσο και τις επικουρικές συντάξεις, με το τέχνασμα της «ασφαλιστικής τιμής» των



Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

σκευασμάτων, αυξήθηκε η συμμετοχή μας στα φάρμακα από το επίσημο 25%, σε 35% και 40%, ενώ περισσότεροι από 120.000 ασθενείς, πολλοί εκ των οποίων είναι συνταξιούχοι, αναμένουν στις λίστες για πολύ χρόνο για ένα χειρουργείο, χωρίς να συνυπολογίζουμε και φέτος το 1€ επιπλέον σε κάθε συνταγή και 3€ σε κάθε είδος απεικονιστικής εξέτασης (Ακτινογραφία, Αξονική, Μαγνητική κ.τ.λ.)

Όμως θα πρέπει να σημειώσουμε ότι δεν νοείται οικονομική ανάπτυξη χωρίς κοινωνική ευημερία. Και στην πατρίδα μας διαπιστώνουμε ότι εντείνεται η απόκλιση και οι ανισότητες μεταξύ των πολύ πλουσίων και των πιο φτωχών στρωμάτων του πληθυσμού. Συνεχίζεται δηλαδή η μονομερής μετάθεση των βαρών στις πλάτες των συνταξιούχων.

Κοινώς, τα Δημόσια Οικονομικά (πλεονάσματα, κρατικά έσοδα κ.λπ.) συνεχίζουν να βαραίνουν τις πιο αδύναμες πλάτες του πληθυσμού: αυτές των συνταξιούχων. Τόσο από την πλευρά των εσόδων (υπερβολική επιβάρυνση μέσω της φορολογίας και του ΦΠΑ), όσο και ως προς τις δαπάνες (συρρίκνωση του κοινωνικού κράτους, μεγάλη ιδιωτική συμμετοχή για Υγεία, κατώτερες ακόμη και του επίσημου πληθωρισμού αυξήσεις, «πάγωμα» αποδοχών για το 1/3 των συνταξιούχων μέσω της «προσωπικής διαφοράς, δεύτερη φορολόγηση με την Εισφορά Αλληλεγγύης Συνταξιούχων).

Η Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων (ΑΓΣΣΕ), η τριτοβάθμια έκφραση όλων των συνταξιούχων της χώρας δηλώνει: **Φτάνει πια!**

Θέλουμε την αναγνώριση των θυσιών μας, απαιτούμε αναλογική συμμετοχή στο νέο πλούτο που δημιουργείται.

Ταυτόχρονα οι συνταξιούχοι αντιμετωπίζουν χρονίζοντα αιτήματα, την επίλυση των οποίων διεκδικούμε.

Σε αυτή την κατεύθυνση απευθυνόμαστε στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του Κόμματός σας και Σας ζητούμε να ενσωματώσετε στις δράσεις σας και να αναδείξετε στη Βουλή τα αιτήματα του υπομνήματός μας. Έτσι ώστε οι «απόμαχοι της εργασίας» να νιώσουν ότι τους συμμερίζονται τα Κόμματα της πατρίδας τους και τους στηρίζουν στα δίκαια αιτήματά τους, αλλά και στην αγωνία τους για μια καλύτερευση της ζωής τους, τώρα στα "δειλινά" του βίου τους.

Το μέλλον και η ευημερία είτε θα αφορά το σύνολο της Κοινωνίας είτε δεν θα υπάρξει.

Αναλυτικά σας καταθέτουμε τα αιτήματά μας και προσδοκούμε, από κοινού, να τα συζητήσουμε στην κατεύθυνση της επίλυσής τους.

Ζητούμε:

1. Άμεση και από φέτος κατάργηση ολόκληρης της Προσωπικής διαφοράς δια της ενσωμάτωσης στη βασική σύνταξη. Είναι μια άδικη ρύθμιση, ενόσω οι συγκεκριμένοι συνταξιούχοι έχουν υποστεί ονομαστικές περικοπές της τάξης ακόμη και πλέον του 50%.

2. Κατάργηση της Εισφοράς Αλληλεγγύης Συνταξιούχων (ΕΑΣ), έστω και σταδιακά. Να πάψουν οι «απόμαχοι» να πληρώνουν διπλή φορολογία: τόσο στην εφορία όσο και στον ΑΚΑΓΕ. Ειδικά όταν η Εισφορά Αλληλεγγύης (ΕΑΣ) επεμβαίνει στο σύνολο της αμοιβής, ακόμη και επί του αφορολόγητου ποσού.



Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

3. Πραγματικές αυξήσεις σε Κύριες & Επικουρικές συντάξεις που να καλύπτουν τον πληθωρισμό και μέρος των πραγματικών αναγκών των συνταξιούχων που έχουν πολλαπλασιαστεί λόγω των περικοπών της προηγούμενης 15ετίας.
4. Χορήγηση σε όλους τους συνταξιούχους των αναδρομικών (για την Επικουρική και τα Δώρα) της περιόδου Ιούνιος 2015-Μάιος 2016, έστω και τμηματικά.
5. Ολοκλήρωση όλων των εκκρεμοτήτων που έχουν προκύψει από τον λανθασμένο επανυπολογισμό των συντάξεων λόγω των Ν.4387/2016& Ν.4670/2020 και άμεση καταβολή των αναδρομικών που προκύπτουν από αυτές τις διορθωτικές μεταβολές.
6. Λήψη ουσιαστικών μέτρων αναβάθμισης του ΕΣΥ με την παροχή δωρεάν, όλων των παροχών του.
7. Πλήρης κατάργηση της εισφοράς Υγείας 6%, που ισχύει σήμερα, στις επικουρικές συντάξεις λόγω του άδικου και αντισυνταγματικού χαρακτήρα της επιβολής της, δεδομένου ότι ο θεσμός της επικουρικής Ασφάλισης βασίζεται μόνο στη διμερή σχέση εργοδότη – εργαζόμενου και δεν έχει καμία κρατική παρέμβαση.
8. Επαναφορά της εισφοράς της υγειονομικής περίθαλψης στην κύρια σύνταξη στο 4%, όπως ήταν μέχρι τον Αύγουστο 2015 από το 6% που είναι σήμερα επί του συνόλου όλων των συντάξεων.
9. Η συμμετοχή στη φαρμακευτική δαπάνη, σε περίπτωση επιλογής «ακριβότερου» (από την ασφαλιστική τιμή) αντίγραφου φαρμάκου ή off patents ή πρότυπου σκευάσματος να περιοριστεί όπως σε όλα τα σκευάσματα στο 25%.
10. Ρύθμιση με άφεση του αναδρομικού χρέους στους λήπτες συντάξεων χρείας που λαμβάνουν και δική τους σύνταξη και που στην τριετία η σύνταξη χρείας δεν μειώθηκε στο 50% με αποκλειστική ευθύνη της Πολιτείας και του e-ΕΦΚΑ.
11. Επαναφορά του δικαιώματος της επιλογής της χήρας –ου στην τριετία, σε ποια κύρια σύνταξη να γίνει η περικοπή, όπως ίσχυε πάντα πριν τον Ν.4387/2016 (Ν.Κατρούγκαλου) και να προηγείται της ρύθμισης της τριετίας.
12. Υπολογισμός του χρόνου διαδοχικής και παράλληλης ασφάλισης που διανύθηκε πριν τον Ν.4387/2016 και που κατά τη διαδικασία του επανυπολογισμού δεν προσμετρήθηκε, παρόλο που για το χρόνο αυτό έχουν καταβληθεί οι εισφορές στο Ασφαλιστικό Σύστημα.
13. Νομοθετική επαναφορά και επαναχορήγησης της 13^{ης} & 14^{ης} σύνταξης.
14. Επαναχορήγηση του ΕΚΑΣ και παροχή δωρεάν φαρμάκων σε όλους όσους έχουν τις προϋποθέσεις χορήγησής του.
15. Άμεση λήψη αποτελεσματικών μέτρων για την αντιμετώπιση της ανεξέλεγκτης ακρίβειας και της κερδοσκοπικής αύξησης των τιμών στα τρόφιμα και στα είδη πρώτης ανάγκης με μείωση των συντελεστών ΦΠΑ σε όλα τα παραπάνω είδη και προϊόντα.
16. Την τιμαριθμοποίηση της φορολογικής κλίμακας. Από ένα επίπεδο αποδοχών και πάνω τα 2/3 των ονομαστικών αυξήσεων αφαιρούνται από τον πρόσθετο φόρο, την επιβολή της ΕΑΣ και λόγω μη αναπροσαρμογής της φορολογικής κλίμακας.
17. Ως ένδειξη αναγνώρισης του ρόλου των συνταξιούχων στην οικονομική δημιουργία και τη συγκρότηση του κοινωνικού κράτος, ζητάμε τη θέσπιση του «Κοινωνικού voucher» για δωρεάν μετακινήσεις στα (αστικά) Μέσα Μαζικής



Ανωτάτη Γενική Συνομοσπονδία Συνταξιούχων Ελλάδος Α.Γ.Σ.Σ.Ε.

Μεταφοράς, εκπλώσεις στα ΚΤΕΛ και το Σιδηρόδρομο, επιδοτήσεις του εισιτηρίου σε Θέατρα, Κινηματογράφους κ.λ.π.

18. Τέλος ένα από τα σημαντικότερα αιτήματά μας είναι η Θεσμοθέτηση της ΑΓΣΣΕ σε ισότιμου Κοινωνικού Εταίρου και Θεσμικού Συνομιλητή της Πολιτείας στα πλαίσια του Κοινωνικού διαλόγου για ζητήματα συνταξιοδοτικού και κοινωνικοασφαλιστικού δικαίου με την συμμετοχή της στην ΟΚΕ, τα Δ.Σ του e-ΕΦΚΑ και του ΕΟΠΥΥ, την Εθνική Επιτροπή Κοινωνικής Προστασίας κ.τ.λ.

Με Εκτίμηση

Για την Α.Γ.Σ.Σ.Ε

Ο Πρόεδρος

Γ. Κουτσιμπογεώργος



Ο Γεν.Γραμματέας

Α. Μπιρμπιλής